1

栃 木 県 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

令和元(2019)年10月８日(火)、栃木県教育委員会定例会を栃木県庁南別館内教

育委員室に招集した。

１ 出席者（教育長及び委員）は次のとおりである。

    １番（教育長）       荒 川  政 利

    ２      番      陣 内  雄 次

    ３      番      吉 澤 慎 太 郎

    ４      番      鈴 木 純 美 子

  ５      番      工 藤  敬 子

    ６      番      金 子  達 也

２ 議事に参与した職員は次のとおりである。

    教 育 次 長      辻   真 夫

    教 育 次 長          池 田   聖

    総合教育センター所長      菅 谷   毅

   総 務 課 長      桜 井   裕

   施 設 課 長      齋 藤   淳

    学 校 安 全 課 長      伊 澤  純 一

    義 務 教 育 課 長      柳 田  伸 二

    高 校 教 育 課 長      中 村  千 浩

    特別支援教育室長      松 本 美 智 代

    生 涯 学 習 課 長      野 原  正 祥

    スポーツ振興課長      髙 橋  貴 子

    文 化 財 課 長      石 川  明 範

    総 務 主 幹      浅 野  尚 志

    人 権 教 育 室 長      旭 山   久

    福 利 室 長      小 倉  敬 子

    競技力向上対策室長      青 井  智 也

    世界遺産登録推進室長      佐 藤  光 正

３ 午後３時00分、教育長及び委員は全員出席しており、委員会は成立したので、

教育長は定例会を開催する旨を告げた。

４ 教育長は、本日の会議録署名委員に３番吉澤委員を指名した。

５ 教育長は、本日の議案等のうち、第１号議案及び第２号議案については、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項の規定に基づき、会議を非

公開で行いたい旨を諮ったところ、全出席者の賛成により非公開とすることに

決定した。

６ 教育長は、報告を受ける旨を告げた。

 2

７ 報 告

（１）令和元(2019)年度学校教育支援ボランティア感謝状贈呈について

教育長から説明を求められ、総務課長が説明した。

この報告に関して、出席者から意見等はなかった。

（２）令和２(2020)年度栃木県公立学校新規採用教員選考試験の結果について

教育長から説明を求められ、高校教育課長が説明した。

   この報告に関して、出席者から次のような質問や意見等があった。

 〔委 員〕

・ 毎回のことだが、受験者数が減っており、苦労されていると思う。大学の

教育学部では受験希望が減っているという感覚はないが、学部別で分析す

るとそういう傾向があるのか。それとも、今は景気がいいので、受験する

人がもともと少なくなっているのか。その辺りについて何かあれば教えて

いただきたい。

 〔事務局〕

  ・ 前年度よりも低い倍率になっている理由の一つは、受験者数は減少してい

るが、合格者数が今年度増加したことも影響があると思われる。退職者の

増加や小学校における35人学級の実施等、予想される必要数が増加したた

め、今年度は合格者を増やしている。また、他県の状況を見ても、減少数

等はほぼ同じような状況である。引き続き、大学等への説明会等で教員の

魅力発信をしていきたいと考えている。また、学科ごとの詳しい分析等は

行っていないので、今後十分に検討して参りたい。

（３）令和元年度生涯スポーツ功労者及び生涯スポーツ優良団体表彰(文部科学大

臣表彰)について

教育長は、事務局からの説明は割愛する旨を告げた。

この報告に関して、出席者から意見等はなかった。

（４）令和元年度スポーツ推進委員功労者表彰(文部科学大臣表彰)について

教育長は、事務局からの説明は割愛する旨を告げた。

この報告に関して、出席者から意見等はなかった。

８ 教育長は、第１号議案及び第２号議案については、先の決定のとおり、非公開

で報告を受ける旨を告げた。

９ 第１号議案 公立小中学校長の人事について

第１号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

10 第２号議案 栃木県産業教育審議会委員の任命について

  第２号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

11  教育長は、以上で本日の会議を終了することを告げ、午後３時23分、閉会し

た。